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PRODUCTION DES PRINCIPALES GRANDES CULTURES - PREVISIONS DE SEPTEMBRE 
CANADA, 1972 

D'aprs les rendements rapportés au 15 septeinbre, la production des principa-
les cëréales et des graines oléagineuses cette année sera la suivante (en millions 
de boisseaux, les chiffres de 1971 figurant entre parenthses): ensemble du blé, 
526.2 (529.6); avoine, 293.7 (363.5); orge, 511.4 (601.6); ensemble du seigle, 13.6 
(21.9); graine de un, 18.5 (22.3) et coiza, 58.0 (95.0). 

A la mi-septembre, la moisson était généralement assez avancée au Manitoba, 
en Saskatchewan et dans le sud-est de l'Alberta. Au Manitoba, environ 60 % de la 
moisson était tertninée le 15 septembre et allait bon train dans les districts du 
sud. Le moissonnage-battage des céréales en Saskatchewan était terminé dans me 
proportion d'environ 70 % le 15 septetnbre et la nioisson était encore plus avancée 
dans le sud, bien que les pluies récentes et la chute de neige aient arrté des tra-
vaux au cours des deux dernires seinaines. Le teinps qu'il a fait en Alberta a sérieu-
sement retardé le moissonnage-battage et les rapports indiquaient que tnoins de 40 % 
des cultures avalent €té nxissonnées au 15 septembre. Toutefois, le battage était 
assez avancé dans le sud-est de la province. A cause de is chute de neige et des 
pluies, ii ny a eu que trs peu de travaux quand ii y en a eu de faits dans lea 
champs depuis la mi-septembre. 

Dans les provinces centrales, bien que la nxisson soit en retard par rapport 
la normale, les travaux ont pu avancer au Québec au debut de septembre, période ozi  

les conditions étaient plus normales. En Ontario, oil la plupart des céréales avaient 
êté moissonnées au 15 septembre, les pluies sont venues retarder la fin des travaux 
par la suite. 

La moisson était en retard dana lea provinces Maritimes oil plus de is moitlé 
des céréales n'avaient pas été moissonnées au 15 septetnbre. Les plus favorables 
conditions climatiques ont par la suite pertnis de terrnlner presque compltement la 

Nota: Sans Terre-Neuve, dont les chiffres ne sont pas connus. 
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moisson des cdrdales; le repiquage des pommes de terre va bon train. 

En Colombie-Britannique, le temps frais et huinide qui a sdvi au debut de sept-
embre a retardd la moisson. Depuis la mi-septembre, la chute de neige dans la region 
de la rivière de la Paix a sdrieusement retardd la moisson des cdrdales. 

En plus des donn€es sur les cultures pour lesquelles les deuxièmes previsions 
sont prdsentement disponibles, le present rapport renferme les premieres previsions 
de rendement du mais-grain, du sarrasin, des pois secs, des haricots secs, du soya, 
du mais fourrager, des plantes-racines et des betteraves sucrières. 

Les previsions des rendetnents moyens qui figurent ici sont fonddes sur les 
donndes fournies vers le 15 septetubre par les correspondants agricoles et sur les 
renseignements fournis par les socidtds contractantes et de conditionnement ainsi 
que par les fonctionnaires charges de dresser les statistiques agricoles dans chaque 
province. Sauf dans certains cas, les estimations des superficies consacrdes aux 
diverses cultures sont celles de i'enqute annuelle de la Division de l'agriculture 
tnenée en juin et dont les rdsultats ont paru dans le rapport du 28 juillet et compren.-
nent toutes las rectifications jusqu'A ce jour. Las estimations les plus rdcentes des 
superficies ensetnencdes, des rendements et de la production de 1971 sont donndes 
dans les tableaux pour fins de comparaison. A noter que tous les rendements, sauf 
indication contraire, sont donnds en tout-venant at que l'on n'a pas tenu compte 
des ddchets, qui varient d'une annde A l'autre et selon la culture. 

Ensemble du bid. - On estime actuellement qu'en 1972 la rdcolte de blé de 
l'ensemble du Canada sara de 526.2 millions de boisseaux, soit 1 	de iixins qua 
l'annde dernière (529.6 millions). La diminution de la production de cette annde 
par rapport a celle de l'annde prdcddente est due a une baisse de 10 Z du rendement 
bien que les surfaces ensemencdes aient augmentd d'autant. Le rendement moyen de 
24.6 boisseaux est de 10 % infdrleur a la moyenne de 1971, qul était de 27.3 bois-
seaux l'acre. On prévoit que la rdcolte de bid de printemps, y compris le durujn, 
de i'ensemble du Canada sera de 511.2 millions de boisseaux. Elle avait atteint 
515.5 millIons de boisseaux en 1971. On estime que la production de bid d'hiver 
de l'Ontario atteindra 15.0 millions de boisseaux, solt 6 Z de plus que l'annde 
dernière (14.1 millions). 

Dans les Prairies, on estime actuellement que la rdcolte de bid de 1972 sera 
de 506.0 millions de boisseaux, soit environ 4.0 millions ou 1 % de moms qu'en 1971. 
La rdcolte de cette annde est inf€rieure a celle de 1971 au Manitoba oI l'on prdvoit 
obtenir 69.0 millions de boisseaux, contre 74.0 millions l t annde derniere. En Sas-
katchewan, dont la production reprdsente environ 62 % de la production totale du 
Canada cette arinde, on prévoit rdcolter 324.0 millions de boisseaux, soit environ 
6 % de laDins que l'annde dernière (345.0 millions). En Alberta, la rdcolte prévue 
est de 113.0 millions de boisseaux, soit 24 % de plus que l'annde dernière (91.0 
millions). D'après la situation A la mi-septembre, le rendement moyen signald par 
acre ensemencée dans les Prairies est de 24.3 boisseaux, la moyenne dtant de 26.5 
au Manitoba, de 23.3 en Saskatchewan et de 26.3 en Alberta. Les estimations courantes 
de la production des Prairies tiennent compte de quantitds relativetnent faibles de 
bid d'hiver, principaletnent en Alberta, et comprennent environ 72.5 millions de bois-
seaux de bid durum. 

Bid durum. - Les superficies ensemencdes de bid durum dans les Prairies sont 
de 39 % supdrieures a ceile de 1971, mais le rendement moyen est estimd a 22.9 bois-
seaux l'acre, soit 7 Z de moms qu'en 1971. D'après les chiffres de is xni-septembre, 
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la récolte devrait atteindre 72.5 millions de boisseaux cette annëe, contre 56.0 
millions en 1971. La production prévue, en millions de boisseaux, se répartit ainsi 
par province: Manitoba, 4.0; Saskatchewan, 61.0; Alberta, 7.5. 

Avoine a grain. - On prévoit que la production d'avoine A grain en 1972 attein-
dra 293.7 millions de boisseaux, soit 19 % de moms que l'année dernière (363.5 mil-
lions). La production des Prairies devrait étre de 229.0 millions de boisseaux, 
contre 288.0 millions en 1971. La production du Manitoba atteindrait 54.0 millions 
de boisseaux cette année, soit 29 % de moms qu'en 1971 (76.0 millions). En Saskat-
chewan, on prdvoit que la production atteindra 77.0 millions de boisseaux, soft 31 % 
de moms qu'en 1971 (111.0 millions). La récolte de 1'Alberta s'élverait A 98.0 
millions de boisseaux, soit 3 % de moms que l'année derniêre (101.0 millions). En 
Ontario, on prévoit que le rendement de l'avoine sera de 51.0 boisseaux l'acre et 
que la production atteindra environ 30.1 millions de boisseaux, soft 14 % de moms 
qu'en 1971 (35.2 millions). Le rendement moyen indiqué pour l'ensemble du Canada 
est de 48.4 boisseaux l'acre, cotnparativement a 53.2 en 1971. 

Orge. - On prévoit qu'en 1972 la récolte d'orge atteindra 511.4 millions de 
boisseaux, soit 15 Z de moms que l'année dernière (601.6 millions). La production 
des Prairies devrait atteindre 484.0 millions de boisseaux, contre 570.0 millions 
en 1971. On prévoit que cette année, la production au Manitoba, en Saskatchewan 
et en Alberta sera de 84.0, 175.0 et 225.0 millions de boisseaux dans ces provinces. 
Le rendement moyen estimatif des Prairies est de 40.7 boisseaux l'acre, soit environ 
5 Z de moms que la moyenne de 1971 qui était de 42.8 boisseaux. Le rendement moyen 
rapporté pour l'ensemble du Canada est de 40.9 boisseaux l'acre, comparativement a 
43.0 en 1971. 

Seigle. - La production totale de seigle, c'est-à-dire de seigle d'automne 
et de prthtemps, est actuelleinent estimée a 13.6 millions de boisseaux, soft environ 
38 % de moms qu'en 1971 (21.9 millions). Selon les estimations, le rendement moyen 
sera de 21.4 boisseaux l'acre, soit 7 % de moths que l'année dernière (22.9 boisseaux). 

Graines oléagineuses. - On prévoit que la production de graine de lin atteindra 
18.5 millions de boisseaux, soit environ 17 % de moms que l'année derniëre (22.3 
millions). Les superficies ensemencées ont diminué de 19 % cette année, mais le rende-
ment de 13.0 bolsseaux l'acre eat de 2 % supérieur celui de 1971, qui était de 12.7 
boisseaux. On prévoit que la production de colza atteindra 58.0 millions de boisseaux, 
contre 95.0 millions l'année dernière. Les superficies ensemencées en 1972 ont diini-
nué de 38 Z par rapport a celles de 1971 et le rendement moyen de 17.7 boisseaux 
l'acre est inférieur de 1 % A celul de 1971 (17.9 boisseaux). On prévoit actuelle-
ment que la production de soya atteindra 13.0 millions de boisseaux, soit 26 % de 
plus que l'année derniëre (10.3 millions). On s'attend a tin rendement moyen de 32.0 
boisseaux itacre,  contre 28.0 l'année dernière. Lea previsions pour le tournesol 
n'ont Pu tre incorporêes au present rapport. 

C&réales mélangées. - On estime qu'en 1972 la récolte des céréales mélangées 
atteindra, pour l'ensemble du Canada, 102.2 millions de boisseaux, soit 5 7. de moms 
qu'en 1971 (107.1 millions). Le rendement moyen indiqué pour l'ensemble du Canada 
eat de 49.5 boisseaux l'acre, soit 5 7. de moms que l'année dernire (52.1 boisseaux). 
L'Ontario a fourni environ 49.8 millions de boisseaux de la récolte de cette année. 
Le rendement moyen dans cette province a été de 56.0 boisseaux l'acre, soit 8 7. de 
moms que l'année dernière (61.0 boisseaux). 
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Pois et haricots secs. - On estime que la production de pois secs atteindra 
1.5 million de boisseaux en 1972, soft 23 % de moms que l'année dernière (1.9 mil-
lion). Le rendement moyen l'acre de 21.8 boisseaux a diminu6 de 8 % par rapport a 
1971. Les superficies ensetnencées ont ditninné de 16 % par rapport 5 l'année dernière. 
On prévoit que la récolte de haricots secs atteindra 3.0 millions de boisseaux, com-
parativement A 2.9 millions l'année dernière. 

Mais-grain. - On prévoit que la récolte de ma1s-grain atteindra 102.4 millions 
de boisseaux cette année, soit 12 % de moms que l'année dernire (116.0 millions). 
Le rendement moyen prévu est de 77.8 boisseaux l'acre, soit 5 % de moms que le 
rendement de 82.2 boisseaux obtenu l'année dernière. Exception faite des 650,000 
boisseaux produits au Manitoba et des 9,814,000 boisseaux produits au Québec et des 
petites quantités produites dans les autres provinces pour lesquelles nous ne dispo-
sons pas d'estimations, toute la récolte de mais-grain de cette année a été cultivée 
en Ontario. 

Sarrasin. - La production de sarrasin, qui est surtout cultivé au Manitoba, 
en Ontario et au Québec, est estitnée A 1,867,000 boisseaux, comparativement a 2,395, 
000 boisseaux en 1971. Le rendement moyen de 18.2 boisseaux l'acre est de 14 % in-
fërieur a celui de l'année derniêre (21.2 boisseaux). 

Poinmes de terre. - D'après les rendements rapportés a la mi-septetnbre, on 
estime que la récolte de ponimes de terre atteindra 40.5 millions de cwt. en 1972, 
en coinparaison de 48.8 en 1971. La production des quatre principales provinces pro-
ductrices de potxmies de terre s'établit connie suit en millions decwt., (les chiffres 
de l'année dernière figurant entre parentheses): Ile-du-Prince-Edouard, 7.4 (9.3), 
Nouveau-Brunswick, 10.0 (14.0); Québec, 5.5 (6.4) et Ontario 7.7 (8.0). 

Cultures fourragères. - La production de foin cultivé, y compris le trCfle et 
1a luzerrie, est actuellement estiinée A 23.7 millions de tonnes, soit 4 % de moms 
que l'année dernière (24.7 millions). On prévoit que la production de nais fourrager 
sera de 10.4 millions de tonnes, soit un peu moms que celle de l'année dernière. 

Betteraves sucrieres. - On prévolt que la production de betteraves sucrieres 
atteindra 1,035,000 tonnes, comparativement A 1 1 215,917 tonnes l'année dernière. Le 
rendement prévu est de 13.50 tonnes l'acre, soit 10 % de moms que la production de 
14.99 tonnes obtenue l'année dernière. La production de 1'Alberta, estimée a 660,000 
tonnes, représente 64 % de la production de l'ensemble du Canada. 

Plantes-racines. - On prévoit que la récolte de plantes-racines (navets, bet-
teraves fourragères, etc.) atteindra 128,000 tonnes cette année, comparativement a 
138,000 tonnes l'année derniere. 
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RECAPITULATION DES PREVISIONS DE PRODUCTION 

ENSEMBLE DU CANADA 

D'aprs la situation vers le 15 septembre on a établi les previsions suivantes 
de production des principales céréales et des graines oléagineuses pour l'ensemble 
du Canada en 1972: (Leg chiffres sont donnés en millions de boisseaux et sont suivis 
entre parentheses, des chiffres de 1971) blé d'hiver, 15.0 (14.1); blé de printemps, 
511.2 (515.5); ensemble du blé, 526.2 (529.6); avoine a grain, 293.7 (363.5); orge, 
511.4 (601.6); seigle d'automne, 12.8 (21.0); seigle de printemps, 0.7 (0.9); ensem-
ble du seigle, 13.6 (21.9); un a graine, 18.5 (22.3); céréales mélangées, 102.2 
(107.1); maIs-grain, 102.4 (116.0); sarrasin, 1.9 (2.4); pois secs, 1.5 (1.9); han-
cots secs, 3.0 (2.9); soya, 13.0 (10.3) et coiza, 58.0 (95.0). On prévoit les rende-
ments suivants en boisseaux a l'acre (les chiffres de 1971 sont donnés entre paren-
theses); ensemble du blé, 24.6 (27.3); avoine 5 grain, 48.4 (53.2); orge, 40.9 (43.0); 
ensemble du seigle, 21.4 (22.9); un A graine, 13.0 (12.7); cêréales niélangées, 49.5 
(52.1); mais-grain, 77.8 (82.2); sarrasin, 18.2 (21.2); pois sees, 21.8 (23.8); han-
cots sees, 22.3 (25.7); soya, 32.0 (28.0) et graine de coiza, 17.7 (17.9). 

On prévoit que la production des plantes-racines et des cultures fourragères 
s'établira ainsi en 1972 (les chiffres le 1971 sont indiqués entre parentheses); 
pommes de terre, en millions de cwt. 40.5 (48.8); foln cultivé, en millions de tonnes, 
23.7 (24.7); maIs fourrager, en millions de tonnes, 10.4 (10.4); plantes-racines, 
en milhiers de tonnes, 128 (138) et betteraves sucrières, en milliers de tonnes, 
1,035 (1,216). 

Les rendements I l'acre sont les suivants (les chiffres de l'année derniere 
sont indiqués entre parentheses); pommes de terre, 167.4 (181.8) cwt; foin cultivé, 
1.85 (2.00) tonnes; mals fourrager, 12.31 (13.58) tonnes; plantes-racines, 11.85 
(13.40) tonnes; et betteraves sucrières, 13.50 (14.99) tonnes. 

PROVINCE DES PRAIRIES 

Selon les secondes previsions, la production des principales céréales et de 
graines oléagineuses des Prairies s'étabhira coinme suit en millions de boisseaux. 
(On a indiqué les chiffres de l'année derniere entre parentheses): les trois provin-
ces - blé, 506.0 (510.0); avoine A grain, 229.0 (288.0); orge, 484.0 (570.0); ensem-
ble du seigle, 11.9 (20.5); un 	graine, 18.5 (22.3); graine de coiza, 58.0 (95.0); 
Manitoba: blé, 69.0 (74.0); avoine a grain, 54.0 (76.0); orge, 84.0 (94.0); ensemble 
du seigle, 1.8 (3.3); un A graine, 6.5 (5.9); graine de colza, 8.5 (12.0); Saskat-
chewan: blé, 324.0 (345.0); avoine I grain, 77.0 (111.0); orge, 175.0 (252.0); ensem-
ble du seigle, 5.0 (11.2); un I grathe 9.4 (12.9); graine de coiza, 25.5 (51.0); 
Alberta: blé, 113.0 (91.0); avolne I grain, 98.0 (101.0); orge, 225.0 (224.0); ensem-
ble du seigle, 5.1 (6.0); un I graine, 2.6 (3.5) et graine de coiza, 24.0 (32.0). 



TABLEAU 1. Previsions de septembre de la production en 1972 des principales 
grandes cultures au Canada et dernières estimations de 1971 

Province et 	Superficie 	
Rendeinent
a i'acre 	Production 

culture 1971 	1972 	1971 1972(1) 	1971 	1972(1) 
acres 	 boisseaux 

CANADA 
Blé d'hiver 341,000 365,000 41.3 41.0 14,083,000 
Blé de printemps(2) 19,065,700 20,984,700 27.0 24.4 515,469,000 

Tout 	blé 	......... 19,406,700 21,349,700 27.3 24.6 529,552,000 
Avoine a grain 6,830,900 6,064,000r  53.2 48.4 363,479,000 
Orge 	............... 13,980,500 12,510,900 43.0 40.9 601,628,000 
Seigle d'automne 906,300 593,000 23.2 21.6 21,005,000 
Seigle de printemps 50,700 41,500 17.9 17.5 910,000 
Tout seigle 957,000 634,500 22.9 21.4 21,915,000 

Lin a graine 	....... 1,763,300 1,421,000 12.7 13.0 22,321,000 
Céréales melangees 2,054,800 2,064,900 52.1 49.5 107,078,000 
Mars - 	 grain 	...... 1,410,100 1,317,000' 82.2 77.8 115,977,000 
Sarrasin 	........... 113,100 102,800 21.2 18.2 2,395,000 
Pois, 	secs 	......... 80,800 67,600 23.8 21.8 1,927,000 
Haricots, secs 113,200 134,200r 25.7 22.3 2,911,000 
Soya 	............... 367,000 405,000 28.0 32.0 10,276,000 
Graine de coiza 5,306,000 3,270,000 17.9 17.7 95,000,000 

cwt. 
Ponmies de terre(3) 268,500 242,000 1818r  167.4 48,810,000r 

tonnes 
Foin cultivé 	....... 12,354,000 12,859,000 2.00 1.85 24,732,000 
Mars fourrager 769,700 848,500r 13.58 12.31 10,450,000 
Plantes-racines . 10 , 300r 10,800r 13.40 11.85 138,000 
Betteraves a sucre 81,096r 76,650 14•99r  13.50 1,215,917' 

ILE-DU-PRINCE boisseaux 
DOUARD 

Blé de printemps 6,600 7,000 37.8 42.5 249,000 
Avoine a grain 50,300 49,000 48.8 58.2 2,455,000 
Urge 	............... 32,100 25,000 38.5 53.2 1,236,000 
Céréales rnélangées 71,400 67,000 47.4 59.6 3,384,000 

cwt. 
Pommes de terre(3) 46,800 39,000 1994r  190.0 

tonne S 

Foin cultivé 128,000 127,000 2.10 1.50 269,000 
Plantes-racines 700 800 12.58 13.75 9,000 

NOUVELLE-ECOSSE boisseaux 
Blé de printemps 4,900 3,700 38.1 43.5 187,000 
Avolne a grain 17,800 17,000 41.5 51.5 739,000 
Urge 	............... 8,700 7,500 37.6 47.1 327,000 
Céréales mélangées 8,500 7,300 43.0 54.0 366,000 

cwt. 
Pomines de terre(3) 3,500 3,500 160.0 162.3 560,000 

tonnes 
Foin cultivé 153,000 150,000 2.20 1.90 337,000 
Plantes-racines 700 700 14.00 8.57 10,000 

Voir renvois page 9. 
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TABLEAU 1. Previsions de septembre de la production en 1972 des principales 
grandes cultures au Canada et dernières estimations de 1971 - suite 

Province et 
culture 

Superficie __________________________ 
- 	 1971 	1972 

Rendement
, 

1971 	1972(1) 
a 1_acre  Production 

1971 	1972(1) 
acres boisseaux 

?MJVEAU-BRUNSWICK 
Blé de printemps 6,200 5,000 34.8 37.6 216,000 188,000 
Avoine a grain 51,200 45,000 45.1 48.8 2,309,000 2,196,000 
Orge 	............... 7,600 9,400 39.5 38.4 300,000 361,000 
Cëréales mëlangées 8,900 7,100 46.1 48.4 410,000 344,000 
Sarrasin 	........... 1,800 2,300 34.7 40.6 62,000 93,000 

cw t. 
Ponmies de terre(3) 59,400 51,000 235.2 196.4 13,971,000 10,016,000 

tonne s 
Fain cultive 164,000 162,000 2.00 1.69 328,000 274,000 
Plantes-racines 400 400 13.00 10.00 5,000 4,000 

11 

QUEBEC boisseaux 
Blé de printemps et 

d'hiver 	.......... 39,100 41,000 27.4 20.5 1,071,000 840,000 
Avoine A grain 695,000 680,000 42.6 36.7 29,607,000 24,956,000 
Orge 	............... 38,100 42,000 40.2 34.0 1,532,000 1,428,000 
Seigle d'autouine(4) 2,000 2,000 22.3 21.0 45,000 42,000 
Céréales mélangées 123,000 126,000 42.7 37.5 5,252,000 4,725,000 
Mars - grain 138,000 140,000 95.9 70.1 13,234,000 9,814,000 
Sarrasin 	........... 9,800 10,000 27.1 22.4 266,000 224,000 
Pois, secs 600 500 22.5 20.0 14,000 10,000 
Haricots, secs 1,200 1,200 17.5 17.0 21,000 20,000 

cwt. 
Ponnes de terre(3) 47,500 46,000 135.0 119.2 6,412,000 5,483,000 

tonne s 
Fain cultivé 	....... 2,699,000 2,650,000 2.07 1.60 5,587,000 4,240.000 
Mars fourrager 131,000 141,000 13.52 11.58 1,771,000 1 0 633,000 
Plantes-racines 3,50or 3,600r 12.60 11.40 44,000 41,000 
Betteraves A sucre 8,175r 5,000 20.63r 15.00 168,610r 75,000 

ONTARW boisseaux 

Blé d'hiver 341,000 365,000 41.3 41.0 14,083,000 14,965,000 
Blé de printemps 14,900 13,000 29.0 35.0 432,000 455,000 
Tout blé 	......... 355,900 378,000 40.8 40.8 14,515,000 15,420,000 

Avoine a grain 612,000 590,000r 57.5 51.0 35,190,000 30,090,000 
0rg 	............... 386,000 377,000 54.0 48.0 20,844,000 18,096,000 
Seigle d'automne 47,900 50,000 27.0 31.0 1,293,000 1,550,000 
Lin a gralne 1,300 1,000 16.0 17.5 21,000 18,000 
Cér6a.les n1angées 928,000 890,000 61.0 56.0 56,608,000 49,840,000 
Mars - 	grain ...... 1,263,000 1,164,000r  81.0 79.0 102,303,000 91,956,000 
Sarrasin 	........... 9,900 10,000 27.0 24.0 267,000 240,000 
Pois, secs 1,500 1,600 18.0 17.0 27,000 27,000 
Haricots, secs(5) 112,000 133,000' 25.8-  22.3 2,890,000 2,966,000 
Soya 	............... 367,000 405,000 28.0 32.0 10,276,000 12,960,000 

cwt. 
Pomes de terre(3) 40,100 43,000 198.8 180.0 7,972,000 7,740,000 

totines 
Foin cultivé 	....... 2,707,000 2,700,000 2.42 2.57 6,551,000 6,939,000 
Mars fourrager 616,000 672,000r 13.60 12.50 8,378,000 8,400,000 
Plantes-racines 5,000 5,300 14.00 12.50 70,000 66,000 

Voir renvois page 9. 



74,000,000 
76,000,000 
94,000,000 
3,250,000 

30,000 
3,280,000 
5,900,000 

13,500,000 
440,000 

1,600,000 
1,200,000 
12,000,000 
cwt. 
4,100,000 
tonnes 
2,100,000 

70,000 
363,0l4' 

boisseaux 
345,000,000 
111,000,000 
252,000,000 
10,800,000 

440,000 
11,240,000 
12,900,000 
9,200,000 

200,000 
170,000 

51,000,000 
cwt. 

330,000 
tonnea 
2,500,000 

boisseaux 
91,000,000 

101,000,000 
224,000,000 

5,560,000 
440,000 

6,000,000 
3,500,000 

18,000,000 
430,000 

32,000,000 
cwt. 
4,000,000 
tonnes 
5,500,000 

684 , 29 3 r 

69,000,000 
54,000,000 
84,000,000 
1,800,000 

30,000 
1,830,000 
6,500,000 
12,500,000 

650,000 
1,250,000 

900,000 
8,500,000 

2,500,000 

1,800,000 
160,000 
300,000 

324,000,000 
77,000,000 

175,000,000 
4,700,000 

320,000 
5,020,000 
9,400,000 
8,000,000 

60,000 
100,000 

25,500,000 

!.I 1I1I1  

2,500,000 

113,000,000 
98,000,000 
225,000,000 
4,700,000 

375,000 
5,075 ,000 
2,600,000 

22,000,000 
375,000 

24,000,000 

3,700,000 

6,000,000 
660,000 

TABLEAU 1. Previsions de septembre de la production en 1972 des principales 
grandes cultures au Canada et dernières estimations de 1971 - suite 

Province et 	Superficie 	
Rende men t
a i'acre 	Production 

culture 1971 	1972 	1971 1972(1) 	1971 	1972(1) 
ars 	 boisseaux 

MANITOBA 
Blé de printemps(2) 2,519,000 2,600,000 29.4 26.5 
Avoine a grain 1,395,000 1,100,000 54.5 49.1 
Orge 	............... 2,052,000 2,100,000 45.8 40.0 
Seigle d'automne 127,000 80,000 25.6 22.5 
Seigle de printemps 1,500 1,500 20.0 20.0 
Tout seigle 128,500 81,500 25.5 22.5 

Lin a graine 566,000 550,000 10.4 11.8 
Céréales mélangées 284 0 000 290,000 47.5 43.1 
Mals - grain 9,100 13,000 48.4 50.0 
Sarrasin 	........... 80,000 75,000 20.0 16.7 
Pois, secs 50,700 45,000 23.7 20.0 
Graine de colza 581,000 470,000 20.7 18.1 

Ponunes de terre(3) 32,700 22,000 125.4 113.6 

Foin cultivé 	....... 1,084,000 1,200,000 1.94 1.50 
Mais fourrager 9,700 22,000 7.22 7.27 
Betteraves a sucre 30,876r 28,150 11•76r  10.66 

SASKATCHEWAN 
Blé de printemps(2) 12,923,000 13,900,000 26.7 23.3 
Avoine a grain 1,966,000 1,690,000 56.5 45.6 
Orge 	............... 5,571,000 4,600,000 45.2 38.0 
Seigle d'autotnne 502,000 260,000 21.5 18.1 
Seigle de printemps 25,600 20,000 17.2 16.0 

Tout 	seigle 	...... 527,600 280,000 21.3 17.9 
Lin a graine 925,000 700,000 13.9 13.4 
Cereales mélangées 205,000 220,000 44.9 36.4 
Sarrasin 	........... 11,600 5,500 17.2 10.9 
Pois, secs 8,000 5,000 21.2 20.0 
Graine de colza 2,737,000 1,500,000 18.6 17.0 

Poinmes de terre(3) 3,300 3,000 100.0 200.0 

Foin cultivé 	....... 1,646,000 1,800,000 1.52 1.39 
ALBERTA 

Blé de printemps(2) 3,443,000 4,300,000 26.4 26.3 
Avoine a grain 1,954,000 1,830,000 51.7 53.6 
Orge 	............... 5,689,000 5,200,000 39.4 43.3 
Seigle d'automne 226,000 200,000 24.6 23.5 
Seigle de printemps 23,600 20,000 18.6 18.8 
Tout seigle 249,600 220,000 24.0 23.1 

Lin a graine 271,000 170,000 12.9 15.3 
Céréales mélangees 419,000 450,000 43.0 48.9 
Pois, 	sees 	......... 17,600 14,000 24.4 26.8 
Graine de coiza 1,988,000 1,300,000 16.1 18.5 

Ponmies de terre(3) 26,100 23,000 153.3 160.9 

Foin cultivé 	....... 3,260,000 3,500,000 1.69 1.71 
Betteraves I sucre 42,045' 43,500 16.28' 15.17 

Voir renvois page 9. 



TABLEAU 1. Previsions d soptoinbre do Ia production on 1972 dos rrinc 
grandes cultures au Canada et dernières estimations de 1971 - fin 

Province et Superficie Rendement 
alacre Production 

1 cuLture _________________ 
1971 	1972 1971 1972(1) 1971 1: 

acres 
COLOMBIE-BRITANNIQUE 
Blé de printemps 109,000 	115,000 30.4 I 	I 

Avolne a grain 	..... 89,600 	63,000 57.8 o. ,i,U0U 3,7U0, 
Orge 	............... 196,000 	150,000 37.7 38.7 7,389,000 5,800, 
Seigle d'automne 1,400 	1,000 40.6 40.0 57,000 40,1 
Cërales mêlangées 7,000 	7,500 51.2 56.0 358,000 420, 
Pois, secs 2,400 	1,500 35.7 43.3 86,000 65, 

cwt 
Pommes de terre(3) 9,100 	11,500 23.4 2i7.4 2,133,000 2,500,L' 

t onne S 
Foin cultivë 	....... 513,000 	570,000 3.04 2.63 1,560,000 1,500,000 
Mals fourrager 	..... 13,000 	13,500 17.78 18.52 231,000 250,000 

TABLEAU 2. Previsions de septembre de la production en 1972 des principales grandes 
cultures dans les provinces des Prairies et dernières estimations de 1971 

Culture Superficie Rendetrnt Production par acre 
1971 	1972 1971 1972(1) 1971 1972(1) 

acres boisseaux 

Blé de printemps(2) 18,885,000 	20,800,000 27.0 24.3 510,000,000 506,000,000 
Avoine I grain 5,315,000 	4,620,000 54.2 49.6 288,000,000 229,000,000 
Orge 	............... 13,312,000 	11,900,000 42.8 40.7 570,000,000 484,000,000 
Seigle 	............. 905,700 	581,500 22.7 20.5 20,520,000 11,925,000 
Lin I gralne 	....... 1,762,000 	1,420,000 12.7 13.0 22,300,000 18,500,000 
Graine de coiza 5,306,000 	3,270,000 17.9 177 95,000,000 58,000,000 

TABLEAU 13. Previsions de sptembre de Ia production en 1972 de blé durum dons 
les provinces des Prairies au regard de 1971 

Superficie Rendement Production Province  par acre  
1971 	1972 1971 1972(1) 1971 1972(1) 

acres boisseaux 

Manitoba ...........141,000 	160,000 	27.0 	25.0 	3,800,000 	4,000,000 
Saskatchewan .......1,889,000 	2,700,000 	24.5 	22.6 	46,300,000 	61,000,00() 
Alberta ............242,000 	300,000 	24.4 	25.0 	5,900,000 	7,500,00W0 

Total ............2,272,000 	3,160,000 	24.6 	22.9 	56,000,000 	72,500,000 

(1) D'aprls 1'6tat le ou vers le 15 septeinbre. (2) Comprend le blé durum dont las esti-
mations distinctes figurent au tableau 3, comprend égaleinent les estimations relative-
ment faibles de b1 d'hiver pour l'ensemble des provinces, sauf l'Ontario. (3) Les chif-
fres des superficies de 1971 et de 1972 sont seulement ceux des poimnes de terre princi-
palement cultivées pour la vente. De meme, les estimations du rendement et de la pro-
duction de 1972 sont celles des seules cultures commerciales et ne peuvent donc pas 
étre strictement comparées aux données des saisons précédentes quand las superficies no 
coinmerciales étaient égaleinent comprises. (4) Comprend de petites quantités de seig1 
de printemps. (5) La superficie pour 1972 de haricots secs en Ontario se compose de 
126,000 acres do haricots hir.cc e- do 7,000 acres cI'o'itres voriC't:s. 	r CFii fIres  
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ibLEAU 4. Previsions de septembre en tonnes métriques, de la production en 1972 des 

principales grandes cultures au Canada et dernires estimations de 1971 

['rovince et 
1971 	 1972(1) 

culture 

boiseux tonries métriques hoisseaux tonnes métriques 

LANADA 

TUe 	dhiver.............14,083,000 383,300 14,965,000 407,300 
Bl 	de printemps(2) 	515,469,000 14,029,000 511,242,000 13,914,000 

Tout 	blé 	..............529,552,000 14,412,300 526,207,000 14,321,300 

grain 	.......... 363,479,000 5,605,600 293,670,000 4,529,000 

601,628,000 13,099,200 511,368,000 11,134,000 

T;igle 	d'automne 	........ 21,005,000 533,500 12,832,000 325,900 

sigle de printemps 910,000 23,100 725,000 18,400 

Tout 	seigle 	........... 21,915,000 556,600 13,557,000 344,300 

in 	a 	graine 	............ 22,321,000 567,000 18,518,000 470,400 

r6a1es mélangées 	...... 107,078,000 2,185,700 102,216,000 2,086,400 

- 	grain 	........... 115,977,000 2,945,900 102,420,000 2,601,600 

irrasin 	................ 2,395,000 52,100 1,867,000 40,700 

tS, 	secs 	.............. 1,927,000 52,400 1,477,000 40,200 

iaricots, 	secs 	.......... 2,911,000 79,200 2,986,000 81,300 

Soya 	.................... 10,276,000 279,700 12,960,000 352,700 
iri1ne 	(ie 	r1zn 	......... ,000,000 2,154,600 58,000,000 1,315,400 

..wt. cwt. 

.'rr ,810,000r 2,214,000 40,517,000 1,837,900 

tonnes tonnes 

F:n 	cuitive 	............ 24,732,000 22,436,600 23,729,000 21,526,700 

'Ii1s 	fourrager 	.......... 10,450,000 9,480,100 10,443,000 9,473,800 

.Lantes-racines 138,000 125,200 128,000 116,100 

Berteraves 3 sucre 1,215,917r 1,10,100 1,035,000 q38.900 

T'FJVINCE.5UF I 	IX L 	ZUX 

7RAIRIES 

BlC de p:±ntemps(2) 	..... 510,000,000 13,880,200 506,000,000 13,771,300 

B16 durum ............... 56,000,000 1,524,100 72,500,000 1,973,200 

Avoine a 	grain 	.......... 288,000,000 4,441,500 229,000,000 3,531,600 
Orge 	.................... 570,000,000 12,410,600 484,000,000 10,538,100 
Seigle .................. 20,520,000 521,200 11,925,000 302,900 

Lin A graine 	............ 22,300,000 566,400 18,500,000 469,900 

Graine de coiza 	......... 95,000,000 2,154,600 58,000,000 1,315,400 

Voir renvois page 9. 


